
 

Página 1 de 4 

 

 
DECRETO U. DE C. Nº2025-159 

 
VISTO: 
 
1. Lo dispuesto en el Decreto U. de C. Nº2025-158 de 11 de diciembre de 2025, que 

aprobó los Aranceles Anuales de Inscripción (Cuota Básica) y de Matrícula que regirán 
en las carreras de Pregrado para el año 2026, y lo acordado a este respecto por el 
Consejo Académico en sesión del 13 de noviembre de 2025 y por el Directorio en 
sesión del 27 de noviembre de 2025, sobre la determinación de la Beca Interna para 
las carreras que se indican, en las cohortes señaladas. 

 
2. Lo dispuesto en el Reglamento de Matrícula de Pregrado, cuyo texto vigente fue 

aprobado por Decreto U. de C. Nº2010-001 de 7 de enero de 2010, modificado por 
Decreto U. de C. Nº2018-036 de 14 de marzo de 2018; en el Decreto U. de C. Nº2022-
048 de 21 de abril de 2022 y en los artículos 24 Nº6, 33, 36 Nº6 y 48 Nº8 de los 
Estatutos de la Corporación. 

 
 
DECRETO: 
 
1. Fijase a continuación las Becas Internas que regirán para cada una de las siguientes 

carreras, para los estudiantes de primer año.    

 

NOMBRE 
SEDE 

NOMBRE 
CARRERA 

ARANCEL 
SIES 2026 BECA INTERNA 

UDEC 

ARANCEL 
MENOS 
BECA 

CAMPUS CONCEPCIÓN 
ADMINISTRACIÓN PÚBLICA Y 
CIENCIA POLÍTICA   $6.504.863  $701.235 $5.803.628  

CAMPUS CHILLAN AGRONOMÍA $7.136.571  $257.744  $6.878.827  

CAMPUS CONCEPCIÓN ANTROPOLOGÍA $6.411.909  $1.275.607  $5.136.302  

CAMPUS CONCEPCIÓN ARQUITECTURA $6.934.988  $657.112  $6.277.876  

CAMPUS CONCEPCIÓN ASTRONOMÍA $6.898.910  $463.311  $6.435.599  

CAMPUS CONCEPCIÓN AUDITORÍA $6.504.863  $701.235  $5.803.628  

CAMPUS LOS ÁNGELES AUDITORÍA $6.504.863  $701.235  $5.803.628  

CAMPUS CONCEPCIÓN BIOINGENIERÍA  $7.730.261   $1.002.629   $6.727.632  

CAMPUS CONCEPCIÓN CIENCIAS FÍSICAS  $6.769.301   $333.702   $6.435.599  

CAMPUS CONCEPCIÓN DERECHO  $6.687.720   $1.573.301   $5.114.419  

CAMPUS CHILLAN DERECHO  $6.687.720   $1.711.757   $4.975.963  

CAMPUS CHILLAN ENFERMERÍA  $6.189.721   $86.826   $6.102.895  

CAMPUS CONCEPCIÓN GEOFÍSICA  $6.898.910   $463.311   $6.435.599  

CAMPUS CONCEPCIÓN GEOGRAFÍA  $5.626.820   $490.518   $5.136.302  

CAMPUS CONCEPCIÓN INGENIERÍA AMBIENTAL  $6.924.214   $196.582   $6.727.632  

CAMPUS CHILLAN INGENIERÍA AMBIENTAL  $6.924.214   $412.956   $6.511.258  

CAMPUS CONCEPCIÓN INGENIERÍA CIVIL  $7.309.025   $581.393   $6.727.632  

CAMPUS CONCEPCIÓN INGENIERÍA CIVIL AEROESPACIAL  $7.880.237   $1.152.605   $6.727.632  

CAMPUS CHILLAN INGENIERÍA CIVIL AGRÍCOLA  $7.145.784   $1.103.027   $6.042.757  

CAMPUS CONCEPCIÓN INGENIERÍA CIVIL BIOMÉDICA  $8.120.990   $1.393.358   $6.727.632  

CAMPUS CONCEPCIÓN INGENIERÍA CIVIL DE MATERIALES  $7.309.025   $581.393   $6.727.632  

CAMPUS CONCEPCIÓN INGENIERÍA CIVIL DE MINAS  $8.156.381   $2.113.624   $6.042.757  

CAMPUS CONCEPCIÓN INGENIERÍA CIVIL ELÉCTRICA  $7.374.422   $646.790   $6.727.632  

CAMPUS CONCEPCIÓN INGENIERÍA CIVIL ELECTRÓNICA  $7.490.657   $763.025   $6.727.632  

CAMPUS CONCEPCIÓN 
INGENIERÍA CIVIL EN 
TELECOMUNICACIONES 

 $7.823.935   $1.096.303   $6.727.632  

CAMPUS CONCEPCIÓN INGENIERÍA CIVIL INDUSTRIAL  $6.950.899   $223.267   $6.727.632  

CAMPUS CONCEPCIÓN INGENIERÍA CIVIL INFORMÁTICA  $7.422.393   $1.792.446   $5.629.947  

CAMPUS CONCEPCIÓN INGENIERÍA CIVIL MATEMÁTICA $7.013.345 $7.321 $7.006.024 

CAMPUS CONCEPCIÓN INGENIERÍA CIVIL MECÁNICA  $7.309.025   $581.393   $6.727.632  

CAMPUS CONCEPCIÓN INGENIERÍA CIVIL METALÚRGICA  $6.929.935   $202.303   $6.727.632  

CAMPUS CONCEPCIÓN INGENIERÍA CIVIL QUÍMICA  $7.309.025   $581.393   $6.727.632  



 

Página 2 de 4 

 

NOMBRE 
SEDE 

NOMBRE 
CARRERA 

ARANCEL 
SIES 2026 BECA INTERNA 

UDEC 

ARANCEL 
MENOS 
BECA 

CAMPUS CONCEPCIÓN INGENIERÍA CIVIL-PLAN COMÚN  $7.823.935   $1.096.303   $6.727.632  

CAMPUS CONCEPCIÓN INGENIERÍA COMERCIAL  $6.504.863   $701.235   $5.803.628  

CAMPUS CHILLAN INGENIERÍA COMERCIAL  $6.504.863   $701.235   $5.803.628  

CAMPUS LOS ÁNGELES INGENIERÍA COMERCIAL  $6.504.863   $701.235   $5.803.628  

CAMPUS CONCEPCIÓN 
INGENIERÍA EN BIOTECNOLOGÍA 
MARINA Y ACUICULTURA 

 $7.506.493   $778.861   $6.727.632  

CAMPUS CONCEPCIÓN 
INGENIERÍA EN BIOTECNOLOGÍA 
VEGETAL 

 $6.953.674   $226.042   $6.727.632  

CAMPUS LOS ÁNGELES 
INGENIERÍA EN BIOTECNOLOGÍA 
VEGETAL 

 $6.953.674   $226.042   $6.727.632  

CAMPUS CONCEPCIÓN INGENIERÍA ESTADÍSTICA  $7.013.345   $7.321   $7.006.024  

CAMPUS LOS ÁNGELES INGENIERÍA GEOMÁTICA  $6.871.159   $435.560   $6.435.599  

CAMPUS CONCEPCIÓN KINESIOLOGÍA  $7.011.300   $654.829   $6.356.471  

CAMPUS CONCEPCIÓN LICENCIATURA EN MATEMÁTICA $7.013.345 $7.321 $7.006.024 

CAMPUS CONCEPCIÓN MEDICINA  $10.236.008   $1.901.557   $8.334.451  

CAMPUS CONCEPCIÓN MEDICINA VETERINARIA  $7.343.748   $376.186   $6.967.562  

CAMPUS CHILLAN MEDICINA VETERINARIA  $7.343.748   $674.787   $6.668.961  

CAMPUS CONCEPCIÓN ODONTOLOGÍA  $10.176.171   $1.841.720   $8.334.451  

CAMPUS CONCEPCIÓN PERIODISMO  $6.022.837   $728.815   $5.294.022  

CAMPUS CONCEPCIÓN PSICOLOGÍA  $5.896.527   $760.225   $5.136.302  

CAMPUS CONCEPCIÓN QUÍMICO (A) ANALISTA  $6.506.721   $71.122   $6.435.599  

CAMPUS CONCEPCIÓN SOCIOLOGÍA  $5.626.820   $490.518   $5.136.302  

CAMPUS CONCEPCIÓN TECNOLOGÍA MÉDICA  $7.380.316   $1.023.845   $6.356.471  

CAMPUS CONCEPCIÓN TRABAJO SOCIAL  $5.009.961   $620.023   $4.389.938  

 
2. Fijase a continuación las Becas Internas que regirán para las siguientes dos carreras, 

para los estudiantes con año ingreso 2023 y anteriores. Para los años de ingreso 2024 

y siguientes, rigen las condiciones indicadas en el punto 1.    

 

NOMBRE 
SEDE 

NOMBRE 
CARRERA 

ARANCEL 
SIES 2026 BECA INTERNA 

UDEC 
ARANCEL 

MENOS BECA 

CAMPUS 
CONCEPCIÓN 

PERIODISMO 
 $6.022.837   $1.118.355   $4.904.482  

CAMPUS 
CONCEPCIÓN 

TRABAJO SOCIAL 
 $5.009.961   $1.102.168   $3.907.793  

 
3. Fijase a continuación las Becas Internas que regirán para las siguientes carreras, para 

los estudiantes con año ingreso 2024 y anteriores. Para el año de ingreso 2025, rigen 

las condiciones indicadas en el punto 1. 

 

NOMBRE 
SEDE 

NOMBRE 
CARRERA 

ARANCEL 
SIES 2026 BECA INTERNA 

UDEC 

ARANCEL 
MENOS 
BECA 

CAMPUS CONCEPCIÓN 
ADMINISTRACIÓN PÚBLICA Y 
CIENCIA POLÍTICA 

 $6.504.863   $2.278.815   $4.226.048  

CAMPUS CONCEPCIÓN ANTROPOLOGÍA  $6.411.909  $1.275.607 $5.136.302 

CAMPUS CONCEPCIÓN ASTRONOMÍA  $6.898.910   $916.703   $5.982.207  

CAMPUS CONCEPCIÓN AUDITORÍA  $6.504.863  $2.204.449   $4.300.414  

CAMPUS LOS ÁNGELES AUDITORÍA  $6.504.863  $2.204.449   $4.300.414  

CAMPUS CONCEPCIÓN CIENCIAS FÍSICAS  $6.769.301   $841.933   $5.927.368  

CAMPUS CONCEPCIÓN EDUCACIÓN DIFERENCIAL  $4.979.528   $1.293.402   $3.686.126  

CAMPUS LOS ÁNGELES EDUCACIÓN DIFERENCIAL  $4.979.528   $1.293.402   $3.686.126  

CAMPUS CONCEPCIÓN EDUCACIÓN GENERAL BÁSICA  $4.979.528   $1.232.223   $3.747.305  

CAMPUS LOS ÁNGELES EDUCACIÓN GENERAL BÁSICA  $4.979.528   $1.232.223   $3.747.305  

CAMPUS CONCEPCIÓN EDUCACIÓN PARVULARIA  $4.979.528   $1.232.223   $3.747.305  

CAMPUS CONCEPCIÓN GEOFÍSICA  $6.898.910  $916.703   $5.982.207  

CAMPUS CONCEPCIÓN GEOGRAFÍA  $5.626.820   $701.834    $4.924. 986  

CAMPUS CONCEPCIÓN GEOLOGÍA  $6.435.599   $934.865   $5.500.734  



 

Página 3 de 4 

 

NOMBRE 
SEDE 

NOMBRE 
CARRERA 

ARANCEL 
SIES 2026 BECA INTERNA 

UDEC 

ARANCEL 
MENOS 
BECA 

CAMPUS CHILLAN INGENIERÍA CIVIL AGRÍCOLA  $7.145.784   $1.830.922   $5.314.862  

CAMPUS CONCEPCIÓN INGENIERÍA CIVIL DE MINAS  $8.156.381   $2.113.624   $6.042.757  

CAMPUS CONCEPCIÓN INGENIERÍA CIVIL MATEMÁTICA  $7.013.345   $950.124   $6.063.221  

CAMPUS CONCEPCIÓN INGENIERÍA COMERCIAL  $6.504.863   $925.924   $5.578.939  

CAMPUS CHILLAN INGENIERÍA COMERCIAL  $6.504.863   $925.924   $5.578.939  

CAMPUS LOS ÁNGELES INGENIERÍA COMERCIAL  $6.504.863   $925.924   $5.578.939  

CAMPUS CONCEPCIÓN INGENIERÍA ESTADÍSTICA  $7.013.345   $1.008.282   $6.005.063  

CAMPUS LOS ÁNGELES INGENIERÍA GEOMÁTICA  $6.871.159   $1.156.861   $5.714.298  

CAMPUS CONCEPCIÓN LICENCIATURA EN MATEMÁTICA  $7.013.345   $2.313.502   $4.699.843  

CAMPUS CONCEPCIÓN 
LICENCIATURA EN QUÍMICA-
QUÍMICO 

 $6.435.599   $1.900.671   $4.534.928  

CAMPUS CONCEPCIÓN PEDAGOGÍA EN ARTES VISUALES  $4.979.528   $1.298.009   $3.681.519  

CAMPUS CONCEPCIÓN 
PEDAGOGÍA EN CIENCIAS 
NATURALES Y BIOLOGÍA 

 $4.979.528   $1.298.009   $3.681.519  

CAMPUS LOS ÁNGELES 
PEDAGOGÍA EN CIENCIAS 
NATURALES Y BIOLOGÍA 

 $4.979.528   $1.298.009   $3.681.519  

CAMPUS CONCEPCIÓN 
PEDAGOGÍA EN CIENCIAS 
NATURALES Y FÍSICA 

 $4.979.528   $1.298.009   $3.681.519  

CAMPUS CONCEPCIÓN 
PEDAGOGÍA EN CIENCIAS 
NATURALES Y QUÍMICA 

 $4.979.528   $1.298.009   $3.681.519  

CAMPUS CONCEPCIÓN PEDAGOGÍA EN EDUCACIÓN FÍSICA  $4.979.528   $1.298.009   $3.681.519  

CAMPUS CONCEPCIÓN 
PEDAGOGÍA EN EDUCACIÓN 
MUSICAL 

 $4.979.528   $1.298.009   $3.681.519  

CAMPUS CONCEPCIÓN PEDAGOGÍA EN ESPAÑOL  $4.979.528   $1.298.009   $3.681.519  

CAMPUS CONCEPCIÓN PEDAGOGÍA EN FILOSOFÍA  $4.979.528   $1.298.009   $3.681.519  

CAMPUS CONCEPCIÓN 
PEDAGOGÍA EN HISTORIA Y 
GEOGRAFÍA 

 $4.979.528   $1.298.009   $3.681.519  

CAMPUS CONCEPCIÓN PEDAGOGÍA EN INGLÉS  $4.979.528   $1.298.009   $3.681.519  

CAMPUS LOS ÁNGELES PEDAGOGÍA EN INGLÉS  $4.979.528   $1.298.009   $3.681.519  

CAMPUS CONCEPCIÓN PEDAGOGÍA EN MATEMÁTICA  $4.979.528   $1.298.009   $3.681.519  

CAMPUS LOS ÁNGELES PEDAGOGÍA EN MATEMÁTICA  $4.979.528   $1.298.009   $3.681.519  

CAMPUS CONCEPCIÓN PSICOLOGÍA  $5.896.527   $1.104.066   $4.792.461  

CAMPUS CONCEPCIÓN QUÍMICO (A) ANALISTA  $6.506.721   $2.041.392   $4.465.329  

CAMPUS CONCEPCIÓN SOCIOLOGÍA  $5.626.820   $1.227.164   $4.399.656  

 
4. Fijase a continuación las Becas Internas que regirán para las siguientes carreras, para 

los estudiantes de cursos superiores.    

NOMBRE 
SEDE 

NOMBRE 
CARRERA 

ARANCEL 
SIES 2026 BECA INTERNA 

UDEC 

ARANCEL 
MENOS 
BECA 

CAMPUS CONCEPCIÓN AGRONOMÍA   $7.136.571  $1.736.334 $5.400.237  

CAMPUS CHILLAN AGRONOMÍA $7.136.571  $1.787.883  $5.348.688  

CAMPUS CONCEPCIÓN ARQUITECTURA $6.934.570  $1.593.359  $5.341.629  

CAMPUS CONCEPCIÓN ARTES VISUALES $7.110.522  $2.318.421  $4.792.101  

CAMPUS CONCEPCIÓN BACHILLERATO EN HUMANIDADES $7.386.835  $3.219.593  $4.167.242  

CAMPUS CONCEPCIÓN BIOINGENIERÍA  $7.730.261   $1.052.900   $6.677.361  

CAMPUS CONCEPCIÓN BIOLOGÍA  $7.601.734   $2.736.679   $4.865.055  

CAMPUS CONCEPCIÓN BIOLOGÍA MARINA  $7.601.734   $2.422.572   $5.179.162  

CAMPUS CONCEPCIÓN BIOQUÍMICA  $7.601.734   $2.001.988   $5.599.746  

CAMPUS CONCEPCIÓN DERECHO  $6.687.720   $1.573.301   $5.114.419  

CAMPUS CHILLAN DERECHO  $6.687.720   $1.711.757   $4.975.963  

CAMPUS CONCEPCIÓN ENFERMERÍA  $6.356.471 $1.590.070 $4.766.401 

CAMPUS CHILLAN ENFERMERÍA  $6.189.721   $1.474.035   $4.715.686  

CAMPUS LOS ÁNGELES ENFERMERÍA  $6.356.471 $1.590.070 $4.766.401 

CAMPUS CONCEPCIÓN FONOAUDIOLOGÍA  $6.356.471 $1.081.642 $5.274.829 

CAMPUS CONCEPCIÓN INGENIERÍA AMBIENTAL  $6.924.214   $1.194.498   $5.729.716  

CAMPUS CHILLAN INGENIERÍA AMBIENTAL  $6.924.214   $1.237.773   $5.686.441  

CAMPUS CONCEPCIÓN INGENIERÍA CIVIL  $7.309.025   $1.412.939   $5.896.086  

CAMPUS CONCEPCIÓN INGENIERÍA CIVIL AEROESPACIAL  $7.880.237   $1.152.605   $6.727.632  

CAMPUS CONCEPCIÓN INGENIERÍA CIVIL BIOMÉDICA  $8.120.990   $1.393.358   $6.727.632  

CAMPUS CONCEPCIÓN INGENIERÍA CIVIL DE MATERIALES  $7.309.025   $1.412.939   $5.896.086  

CAMPUS CONCEPCIÓN INGENIERÍA CIVIL ELÉCTRICA  $7.374.422   $1.478.336   $5.896.086  

CAMPUS CONCEPCIÓN INGENIERÍA CIVIL ELECTRÓNICA  $7.490.657   $1.594.571   $5.896.086  



 

Página 4 de 4 

 

NOMBRE 
SEDE 

NOMBRE 
CARRERA 

ARANCEL 
SIES 2026 BECA INTERNA 

UDEC 

ARANCEL 
MENOS 
BECA 

CAMPUS CONCEPCIÓN 
INGENIERÍA CIVIL EN 
TELECOMUNICACIONES 

 $7.823.935   $1.096.303   $6.727.632  

CAMPUS CONCEPCIÓN INGENIERÍA CIVIL INDUSTRIAL  $6.950.899   $1.054.813   $5.896.086  

CAMPUS CONCEPCIÓN INGENIERÍA CIVIL INFORMÁTICA  $7.422.393   $1.792.446   $5.629.947  

CAMPUS CONCEPCIÓN INGENIERÍA CIVIL MECÁNICA  $7.309.025   $1.412.939   $5.896.086  

CAMPUS CONCEPCIÓN INGENIERÍA CIVIL METALÚRGICA  $6.929.935   $1.033.849   $5.896.086 

CAMPUS CONCEPCIÓN INGENIERÍA CIVIL QUÍMICA  $7.309.025   $1.412.939   $5.896.086  

CAMPUS CONCEPCIÓN INGENIERÍA CIVIL-PLAN COMÚN  $7.823.935   $1.709.298   $6.114.637  

CAMPUS CONCEPCIÓN 
INGENIERÍA EN BIOTECNOLOGÍA 
MARINA Y ACUICULTURA 

 $7.506.493   $1.691.595   $5.814.898  

CAMPUS CONCEPCIÓN 
INGENIERÍA EN BIOTECNOLOGÍA 
VEGETAL 

 $6.953.674   $1.057.588   $5.896.086  

CAMPUS LOS ÁNGELES 
INGENIERÍA EN BIOTECNOLOGÍA 
VEGETAL 

 $6.953.674   $1.057.588   $5.896.086  

CAMPUS CONCEPCIÓN 
INGENIERÍA EN CONSERVACIÓN DE 
RECURSOS NATURALES 

 $7.601.734   $1.697.197   $5.904.537  

CAMPUS CONCEPCIÓN INGENIERÍA FORESTAL  $7.136.571   $1.443.523   $5.693.048  

CAMPUS CONCEPCIÓN KINESIOLOGÍA  $7.011.300   $788.175   $6.223.125  

CAMPUS CONCEPCIÓN LICENCIATURA EN HISTORIA  $7.386.835   $2.564.760   $4.822.075  

CAMPUS CONCEPCIÓN MEDICINA  $10.236.008   $1.901.557   $8.334.451  

CAMPUS CONCEPCIÓN MEDICINA VETERINARIA  $7.343.748   $893.360   $6.450.388  

CAMPUS CHILLAN MEDICINA VETERINARIA  $7.343.748   $953.080   $6.390.668  

CAMPUS CONCEPCIÓN NUTRICIÓN Y DIETÉTICA  $6.356.471   $2.347.387   $4.009.084  

CAMPUS CONCEPCIÓN OBSTETRICIA Y PUERICULTURA  $6.356.471   $1.649.963   $4.706.508  

CAMPUS CONCEPCIÓN ODONTOLOGÍA $10.176.171 $1.841.720 $8.334.451 

CAMPUS CONCEPCIÓN QUÍMICA Y FARMACIA  $6.356.471   $921.927   $5.434.544  

CAMPUS CONCEPCIÓN TEATRO  $7.110.522   $2.178.728   $4.931.794  

CAMPUS CONCEPCIÓN TECNOLOGÍA MÉDICA  $7.380.316   $1.157.191   $6.223.125  

CAMPUS CONCEPCIÓN 
TRADUCCIÓN INTERPRETACIÓN EN 
IDIOMAS EXTRANJEROS 

 $7.110.522   $1.860.570   $5.249.952  

 
 
Transcríbase electrónicamente a las Vicerrectoras y Vicerrector; al Director y Directora General de Campus; 
a las Decanas y Decanos de Facultades; al/a la Director(a): de la Dirección de Desarrollo Estratégico; de la 
Dirección de Comunicaciones; a la Jefa Unidad Universidad de Concepción, Santiago; de la Dirección de 
Docencia; de la Dirección de Postgrado; de la Dirección de Servicios Estudiantiles; de la Dirección de  
Relaciones Institucionales, de la Dirección de Relaciones Internacionales; de la Dirección de Finanzas; de la  
Dirección de Tecnologías de la Información, y al Contralor. Regístrese y archívese en Secretaría General y 
publíquese en www.documentos.udec.cl      

 
 
Concepción, 11 de diciembre de 2025. 
 
    
 
                                                                       

                                                                 CARLOS SAAVEDRA RUBILAR                                                       
                                                                    RECTOR  

Decretado por don CARLOS SAAVEDRA RUBILAR, Rector de la UNIVERSIDAD DE CONCEPCIÓN.  

                                                                        
 
 
 
 

                                                                    
                                                                    MARCELO TRONCOSO ROMERO 

                                                                  SECRETARIO GENERAL 
 

CSS/MTR/pgs 

http://www.documentos.udec.cl/

		2025-12-15T17:51:53-0300
	CARLOS ENRIQUE SAAVEDRA RUBILAR


		2025-12-15T17:52:55-0300
	marcelo ivan troncoso romero




